

## Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

MOÇÃO Nº 0082/2025

Em, 01 de outubro de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO SENHOR ANDERSON DANIEL LOPES DOS SANTOS, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo a tudo mais que determina o interesse público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, a outorga de Moção de Aplausos ao Senhor Anderson Daniel Lopes dos Santos pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 01 de outubro de 2025.

## ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO VEREADOR(A)

## **JUSTIFICATIVA**

Anderson Daniel Lopes dos Santos tem 51 anos. Nascido em Cabo Frio, em 13/04/1974, é filho de Adelson João dos Santos (in memoriam) e Denise Lopes dos Santos. Casado há 20 anos com a enfermeira Eliana Lopes, é avô de Gabriel, de 6 anos. Graduando em Gestão Pública, Anderson — ou Mangueira, como é popularmente conhecido na cidade desde a infância — tem uma longa caminhada na comunicação, na música e no esporte de Cabo Frio.

DJ desde os 14 anos, embalou gerações de jovens e adultos em várias casas de shows e eventos ao longo de sua exitosa carreira, estando em atividade até hoje com o nome artístico de "DJ Mangga".

Na comunicação, trabalhou em diversos veículos, com destaque para o jornal esportivo Bola em Jogo, que circulou entre 1993 e 2005, com foco prioritário nos atletas e equipes de Cabo Frio e da Região dos Lagos.

Por falar em esportes, Anderson é um apaixonado por futsal, modalidade à qual dedicou praticamente toda a sua vida, tendo sido atleta, árbitro, treinador e dirigente de clubes e da Liga Cabofriense, entidade que presidiu entre 2019 e 2022. Como treinador, teve como ponto alto a passagem pela ADDP Cabo Frio, entre 2006 e 2014. Pelo clube, sagrou-se campeão estadual na categoria sub-20 masculina, em 2013; e campeão carioca da mesma categoria, em 2014, além de vários títulos municipais e regionais.

aLegislativo Página(s) 1 de 2



## Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br Servidor público do município desde 2003 e efetivo desde 2010, Anderson ocupou a presidência do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), entre 2021 e 2023; e, interinamente, a do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência (COMUD-PCD), no segundo semestre de 2024. Atualmente,

está lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

aLegislativo Página(s) 2 de 2